注：中信银行股份有限公司北京分行原名称为中信银行股份有限公司总行营业部，于 2019 年 5 月

银行变更名称。

5、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十四、其他重大事项的说明

适用 □不适用

自 2009 年起，美国多家房屋业主、房屋建筑公司等针对包括北新建材、泰山石膏在内的至少数十

家中资、外资石膏板生产商在内的多家企业提起多起诉讼，以石膏板存在质量问题为由，要求赔偿其宣

称因石膏板质量问题产生的各种损失。泰山已与多区合并诉讼案中多数原告达成和解。在上述多区合并

诉讼案的集体和解中，共有 90户原告选择了退出和解，截至本报告披露日，其中 21 户原告的诉讼已经

终结，剩余 69户原告的诉讼仍在继续进行。除上述多区合并诉讼案外，亦有建筑商和供应商提起了诉

讼，其中，Mitchell 案等已达成和解并支付了和解款项，其他案件仍在进行。北新建材和泰山石膏已

聘请律师进行应诉。对于该等案件，北新建材和泰山石膏难以准确预测任何将来可能的判决结果，目前

尚无法准确预估该案件可能对北新建材和泰山石膏造成的经济损失以及对公司利润的影响。案件进展情

况详见“第六节、八”

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的非金属建材相关业的披露要求

无

十五、公司子公司重大事项

适用 □不适用

北新集团建材股份有限公司 2022 年半年度报告全文

60

自 2009 年起，美国多家房屋业主、房屋建筑公司等针对包括北新建材、泰山石膏在内的至少数十

家中资、外资石膏板生产商在内的多家企业提起多起诉讼，以石膏板存在质量问题为由，要求赔偿其宣

称因石膏板质量问题产生的各种损失。泰山已与多区合并诉讼案中多数原告达成和解。在上述多区合并

诉讼案的集体和解中，共有 90户原告选择了退出和解，截至本报告披露日，其中 21 户原告的诉讼已经

终结，剩余 69户原告的诉讼仍在继续进行。除上述多区合并诉讼案外，亦有建筑商和供应商提起了诉

讼，其中，Mitchell 案等已达成和解并支付了和解款项，其他案件仍在进行。北新建材和泰山石膏已

聘请律师进行应诉。对于该等案件，北新建材和泰山石膏难以准确预测任何将来可能的判决结果，目前

尚无法准确预估该案件可能对北新建材和泰山石膏造成的经济损失以及对公司利润的影响。案件进展情

况详见“第六节、八”

北新集团建材股份有限公司 2022 年半年度报告全文

61

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
0 0.00%   57,057,207 57,057,207 57,057,207 3.38%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
0 0.00%   57,057,207 57,057,207 57,057,207 3.38%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
0 0.00%   57,057,207 57,057,207 57,057,207 3.38%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
1,689,507,842 100.00%   -57,057,207 -57,057,207 1,632,450,635 96.62%

1、人民币普

通股
1,689,507,842 100.00%   -57,057,207 -57,057,207 1,632,450,635 96.62%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,689,507,842 100.00%   0 0 1,689,507,842 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

北新集团建材股份有限公司 2022 年半年度报告全文

62

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限

售股数
本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

贾同春 0 0 57,054,732.00 57,054,732.00 董监高锁定股
每年第一个交易日按照持有股

份总数的 25%进行解锁

叶迎春 0 0 825.00 825.00 董监高锁定股
每年第一个交易日按照持有股

份总数的 25%进行解锁

王帅 0 0 1,650.00 1,650.00 董监高锁定股
每年第一个交易日按照持有股

份总数的 25%进行解锁

合计 0 0 57,057,207 57,057,207 -- --

二、证券发行与上市情况